(Em milhares de reais)

15

(1) Percentuais inferiores a 100% referem-se à participação da BR Partners Holdco Participações S.A. (Holding).

(2) Foram consolidados os fundos de investimento em que o Grupo assume ou retém, substancialmente, riscos e benefícios.

(3) Empresa constituída no primeiro trimestre de 2023, com objetivo de prestar serviços de intermediação de valores mobiliários.

c. Reclassificação
No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Administração do Grupo revisou a estrutura da Demonstração de
Resultados, de modo a otimizá-la aos usuários das demonstrações financeiras, no que tange a apresentação das
receitas/(despesas) das entidades que integram o Grupo.

Foram realocadas as despesas tributárias (PIS, COFINS e ISS), anteriormente deduzidas das “Receitas de prestação de
serviços”, para uma rubrica específica denominada "Despesas Tributárias". Com as referidas alterações, os saldos
comparativos relativos ao período de 30 de junho de 2023 foram reapresentados, conforme abaixo:

Demonstrações do resultado no período findo em 30 de junho de 2022

Impactos da reclassificação no período de 3 meses

Consolidado
Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Receitas de prestação de serviços 57.955 9.038 66.993
Despesas tributárias - (11.874) (11.874)
Outras receitas 377 28 405
Outras despesas (1) (2.808) 2.808 -

Impactos da reclassificação no período de 6 meses

Consolidado
Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Receitas de prestação de serviços 110.888 17.250 128.138
Despesas tributárias - (20.907) (20.907)
Outras despesas (1) (3.884) 3.657 (227)

(1) A reclassificação foi referente ao PIS/COFINS da receita de capital antes classificada na rubrica de “Outras despesas” e atualmente   reclassificado para rubrica

"Despesas Tributárias”.

Não há nenhum impacto sobre o lucro líquido por ação básico ou diluído do Grupo e nenhum impacto nas atividades
operacionais, de investimento e financiamento nos fluxos de caixa para o período e exercício findos em 30 de junho de
2023 e 31 de dezembro de 2022, respectivamente.

3. Gerenciamento de riscos
No curso normal de suas operações, o Grupo está exposto a diversos riscos financeiros, sendo divididos em: mercado,